Quoniaz ergo quo.

Postq̄ Aresto. declarauit mōrē p̄cipialis rōnis. i. q̄ anima ē id q̄ viuimus fm oīm ḡdū vite. Hic p̄nter ponit p̄cipiale demōstratoē p̄ quā declarat̄ maiore. Et stat i hoc demōstrato. Duo rū q̄ vtrōq̄ dicimur ec̄ vī opari id q̄ p̄mo dicimur ec̄ l' opari h̄z se vt act⁹ vī forma. et id q̄ se cūdario dicimur opari h̄z se vt materia. s̄ dici mūr viuere aia p̄mo et ex p̄nti corpe aīato. ḡ aia ē act⁹ et forma corporis aīati. Maiorē p̄bat p̄ duplīcē formā sc̄z d̄ sc̄ia et sanitati. q̄ nos dicimur sc̄ites sc̄ia. et ec̄ dicimur sc̄ites aia sc̄ite. Sili dicimur sani sanitati et corpesāo s̄ p̄ dicimur sani sanitati et ex p̄nti corpesāo. Et sili p̄

Liber

Secundus

Dicimus scientes scientia. ergo scientia est forma et actus scientis. est enim scientia actus scientiae et non cuiuscumque. et sanitas est actus corporis sana bilis et non cuiuscumque. Et hoc ideo quod actus actiuorum sunt in paciente dispositio. id. formetur in suis propriis materiis. Ex quibus concludit definitiones anime que est minor principalis demonstrationis scilicet anima est id quo vivum esten timus mouemur et intelligimus primum. Et ex hoc sequitur quod anima est sicut forma et actus et corpus sicut subiectum.

Arguitur Non dicimus sani solu corpori. quia tunc hoies infirmi essent sani. Nec dicimus scientes anima. quia tunc omnes pueri essent scientes quia habent animam. Namque corporis accipitur dupliciter. Primo secundum se. et sic non dicimus sani secundum corpus. Et similiter non dicimus scientes anima absolute accepta. Alio modo capitur corporis per corpore sano. et sic tunc dicimus sani corpori sano. Similiter dicendum est de anima. quod dicimus scientes anima scientie. sic etiam dicimus vivere anima et corpore non absolute sed corpore animato. et ideo prima denotione vite est ab anima quare est actus corporis.

Tripli citer enim dicitur

Hic consequenter ostendit conclusionem prius dictam sequi ex primis. fuit enim prius sic demonstratum. Si anima est id quo primo dicimus vivere. ergo anima est actus. probat ergo illam conclusionem sic. quia vel anima est materia vel forma vel totum spiritum. Sed anima non est materia vel totum spiritum. ergo est forma et actus. Major patet ex sufficienti divisione. Minor probatur. quod tam corpus quam corpus animalium sunt ea quibus secundario vivimus. Animam autem est id quo primo vivimus. et propter hoc inducit duo correlaria. Quorum primum est quod antiqui tecum dixerunt animam non esse sine corpore. sic tamen quod non esset corpus sed actus alicuius corporis scilicet organici. Secundum quod anima non est in qualibet corpore. sed in corpore organico et disposito. Et in hoc sunt aliqui antiqui reprehendendi quod quis dicebant animam non esse sine corpore non tamen aptabant animam ad corpus. quod non dixerunt in quali corpore haberet anima esse. Ideo sunt vere reprehensibles. et hoc patet sensu et ratione. quod videtur quod qualibet anima non est in quocumque corpore sed in determinato corpore. Et ratione sic. quod actus vivis et natus est fieri in propria materia. Et deinde recapitulat quod anima est actus corporis habentis vitam in potentia.

Arguitur Anima rationalis est proprius actus

corporis humani et non manet in materia. quod proprius actus non est semper natus esse in materia. Dicendum quod Aresto. in ista autoritate non dicit esse sed fieri sic quod sit sensus. Actus proprius semper natus est fieri in sua propria materia. Et tunc non habet exceptionem in anima rationali. quia ipa nullo modo potest fieri extra materiam. Si enim fieret extra materiam non esset anima sed substantia separata. Secundo dicendum quod si ponatur in autoritate esse sic quod sensus sit proprius actus nam est esse in sua materia. Tunc est verum quod in materia est propria potentia aie quod contingit quod per animam exercere suas operationes vitales per corpus et sic stat autoritas ista. quod actus semper maneat in propria materia.

Queritur Utrum anima rationalis debet esse in corpore corruptibili sicut in propria materia. Dicendum quod sic est. et ratione est. quia anima debet esse in illo corpore per quod potest recipere suas perfectiones scilicet scientias et virtutes. sed hoc non potest facere per corpus incorruptibile ergo. Major patet quia deteriora sunt gratia meliora. cum ergo anima est melior corpus oportuit corpus esse tale quod servaret ad suas pfectiones. Minor patet. quod scientie acquiruntur in nobis per potentias sensitivas sed fundamento omnium sensuum est sensus tactus. ergo oportet in corpore anima rationalis esse sensum tactus. Sed ubi est sensus tactus ibi est corruptibilitas. quia sicut patet in sensu tactus sit ex quadam medietate quattuor qualitatibus. sed quocumque est talis medietas ibi est corruptibilitas.

Arguitur Ex hoc sequeretur quod substantie separate etiam vniuersitatem corporibus corruptibilibus. Sequela patet quod necesse est illas habere scientias. Dicendum est quod quis necesse sit illas habere scientias et cognitiones rex non tam est necesse quod propter hoc vniuersitatem corporis. quia tales substantie habent cognitionem rex per species a deo infusas et non per species acquisitas. sicut anima rationalis.

Arguitur Inter formam et materiam debet esse proportionem. quia actus actiuorum sunt in paciente dispositio. sed anima rationalis est incorruptibilis ergo debet vniuersitatem corporis incorruptibili. Etiam dicitur in textu. actus proprius est in determinata materia. Dicendum quod est duplex dispositio in materia. Una est secundum quam materia est apta ipsi forme. Alia est que cosequitur ex necessitate materie in qua est talis dispositio sicut patet exemplariter de serra in qua per innuenientur dispositio duplex. Quedam est necessaria serra ut attingat suum finem sicut quod serra sit ferrea. quia oportet quod

Alnuma

De

四

Литва

viuidat ligna. Alia est dispositio que sequit ad
hoc q̄ serra sit ferrea et est q̄ cōtrahit rubigine t̄
hoc ē pter intēctionē illi⁹ qui it̄roduct formā ser-
re. Sic in pposito duplex est dispositio in mate-
ria aie rōnalis. Una est q̄ necessario est in cor-
pore cui debet aia vñiri. et illa dispositio est q̄
corp⁹ habeat sens⁹ sic pbatū est. Alia est i ma-
teria dispositio q̄ sequit ex necessitate illi⁹ ma-
tere. et sic oport⁹ illa materiā esse coruptibile
q̄ in corpe incorruptibili nō p̄t fūdari sensus
Et q̄ corruptibilitas n̄ ē p̄ncipalit̄ intenta ab
illo qui disponit materiā p̄ aia rōali. s̄ corrupti-
bilitas cōsequit illā dupositōem q̄ est p̄ncipa-
lit̄ intēta ab agēte. Tūc m̄det ad argumēntū q̄
forma et materia debet p̄porōnari q̄stū ad illā
dispositōnem quā p̄ncipalit̄ intendit agens in
materiā. et illa nō est corruptibilitas sed est q̄
corp⁹ habeat in se sens⁹ t̄ fm hoc p̄portōnatur
aie. Si ergo sens⁹ possit esse in corpe incorrup-
tibili tūc tali corpori deberet aia rationalis vñiri

Sed p[ro]p[ter] dici q[uod]a ronalis nō est tūm ronalis
sed etiā sensitia q[uod]am ergo fūm q[uod] est ronalis nō
requirat corp[us] corruptibile tūm fūm q[uod] est sensitua
q[uod] necessario habet fundamētu[m] in corpe corrupti

Arguit. Aia rōnalis inter ocs for- .bili
mas naturales est marie immaterialis ergo de-
bet vniu' corpi celesti'. Dōm q'aia rōnal ca-
piē duplicit. Uno mō fm potētias itellectias
et sic est marie imaterialis q' opa taliu' potēti-
arū fuit sine corpe. Alio mō accipit fm q'ē
sensitia et vegetatiua. et sic habet eadēm cōditi-
onē cū alijs aiab'. sicut ergo alie aie vegetatiua
scz t sensitua sūt i' corruptibili corpe sic etiam
aia rōnalis. Et ita hoc argumētu' pcedit de ani-
ma que est tm̄ intellectua sic est aia nobilis

Arguitur. *Anima est simplex. ergo dicitur deus unius corpori simplici. et per se unius unius elementorum vel celo cui non sunt plura corpora simplicia. Dominus quoque unus sit simplex in essentia non habens positionem in materia et forma tamen est multiplex in virtute operativa et per talis virtutem multiplicetur etiam corporis ei corpus multiplex in partibus. Quia ratio est quod omnes diversas virtutes a se exercere per diversa organa. quod alia est per quam actus videndi exerceatur quod audiendi*

Arguitur. Anima rationalis est perfectior alijs animabus. ergo deberet vniuersi corpori habenti auxilia naturalia quae possent descendere seipsum. Dicendum quod homo accipitur duplum. Uno modo secundum eius primam institutionem sicut in statu innocentie et sic homo non indigesset auxiliis ad resistendum suis periculis. quia nihil fuissest periculum homini quam diu seruaret rectitudinem illius status. Alio modo

accipitur hō sūm statū peccati & tūc etiā satis p/
uidetur de auxilijs p h q̄ sibi p̄fertur rō p quaž
pt seipsum munire ōtra impugnationē Et q̄a
animalia bruta nō h̄nt rōnem qua se sic defen-
dant. ideo necesse fuit q̄ deus p̄uidet illis aia
lib⁹ de auxilijs naturalibus.

Arguitur Si corpus humanum est ppterium subiectum anime rationis. ergo anima rationalis non est separata a corpore. Sequela probatur. quia ppterius actus non separatur ab eo cum est actus. Unde quod corpus humanum accipitur duplum. Uno modo secundum quod est debite proportionatum ipsi anime rationali. et sic anima rationalis nunquam separatur a corpore. Alio modo accipitur corpus secundum quod sit improportionatum ad animam rationalem. et sic anima potest separari a corpore. quia tunc corpus non est propria posse ipsius anime. Unde per primum maior simpliciter est vera quod ppterius actus non separatur a propria posse secundum quod habent. id est quando manet propria posse talis actus.

Queritur quæ sit sedis diffinitio aie. Dñm
q̄ ista Anima est id quo primo viuum⁹ sentim⁹
mouemur et intelligim⁹ Et est bñ assignata. q̄a
descriptio alicui⁹ rei ignote p̄t optime dari per
proprias passiones vel opationes q̄bus duci-
mur in noticiā ipsar̄ rerū. cū ergo iste p̄ticule. s.
viuum⁹ sentim⁹ t̄c. sint p̄prie opationes aie. ḡ
diffinitio est bene data de aia

Arguitur *Ista* diffinitio huius potentias anime. ergo non est bona diffinitio anime. probat. quia potest vegetativa vivimus. et potentia sensitiva sentimur. et potentia motiva mouemur et potest intellectiva intelligimus. *Dicitur* q[uod] ista p[ro]p[ter]icula primo capitur dupl[iciter]. Uno modo ut timet valet sicut proximum et sic est verum quod potentias primas vivimus sentimus mouemur et intelligimus. Alio modo primi tantum valet sicut principale. et sic huius anime quae est id quod principale vivimus scilicet per animam vegetativam. sentimus per animam sensitivam. et sic capitur primo in diffinitione ista. quis enim potentia est proximum principium vivendi. id est operationis vitalium non tamen est principium principale.

Arguitur. Etia^z sic cap*it*eo primo tuc ista
diffinitio prouenit anime ronali tum. quod illa est quod
viuum⁹ sentim⁹ mouemur et intelligim⁹. Di-
cendū quod iste particule diffinitionis prent cap*it*du-
pliciter Uno mo dūunctim z sic solū proueniunt
anime ronali. quod illa proinctim est principī viue-
di sentiendi mouendi z intelligendi. Alio mo
accipiuntur iste particule duisim scz reddendo
singula singulis. z sic ista diffinitio prouenit om-
nibus animab⁹. quod sub prima particula scz viui-
mus intelligitur anima vegetativa sub secunda
scz sentim⁹ intelligitur anima sensitiva. sub ter-